อาจช่วยยืนยันความคิดนี้ได้
นั่นคือ "...กลอนจักร ๆ วงศ์ ๆ เป็นของที่ไม่ม่ใครเอาใจใส่เท่าใดแล้ว และตามความเห็นของ
เราแล้ว ถ้าเอาเรื่องมาแต่งเป็นกลอนเข้าแล้ว ทำให้เรื่องหายขบขัน เสียโดยมาก" (คำนำ
2443 : 1) นอกจากนั้นในส่วนคำนำของนิตยสารวชิรญาณตอนที่ 22 เดือนกรกฎาคม ร.ศ.115
(2439) ยังแสดงความเห็นว่า

นวนิยายที่ควรรู้จักมี เรื่องที่ควรรู้จักอยู่มากและ เป็นทางที่จะ เพาะปลูกความคิดให้ เกิด ถ้าจะ เทียบกับ ความสนุกของ เรื่องในหนังสือ นี้ ก็เกือบคล้ายกับละครเรื่องหนึ่ง ซึ่งพร้อมไปด้วยตลกและนายโรง คือต่างว่าคำนำ เป็น เหมือนนายโรง เพราะ เรื่องนี้จะวางท่าวางทางอย่างไรก็ดี